Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES
Google Livres

FLAVII
I O S E P H I
O P E R V M S E-

C V N D V S

Decem posteriores Antiquitatum Iu-
daicarū libros, vna cum Iosephi vi-
ta per ipsum cōscripta, cōpleteſtens.
Sigismundo Gelenio interprete.

EDICIONES
VIRGINIAE

COMITE FORTUNAE

A P V D S E B . G R Y -
P H I V M L V -
G D V N I D
1555

Ioannis Georgij Trigleii

450247

6.6.3

37

Vzorková sest. 161.

Pláštěnka

? 1920

F L. I O S E P H I A N-
T I Q V I T A T V M I V -
D A I C A R V M L I B E R
V N D E C I M V S.

Cyrus Persarum rex Iudeos Babylone dimisso
Pristinas sedes permittit repetere, collata eis
in adificationem templi pecunia. C A P. I.

PRIMO autem anno regni Cyri, i. Esd. i.
qui suit transmigrationis nostra 3. Esd. 2.
Babylonica septuagesimus. mis-
seratus est Deus caprinitate et
calamitate cruentis illius popu-
li: ex sicut illis per Hieremiā prophetā ante de-
runt urbē prædixerat, quondam postquam seruicerint
Nabuchodonosori eiusq; posteris per annos se-
ptuaginta, rursum eos restituturus esset in pa-
triā, ex adificatio templo redicuri essent ad felici-
tatem pristinā, ita eis omnia praestitit. Excitato
enim ad id Cyri animo, effecit ut ille in hūc mo-
dum per uniuersam Asiam scriberet: Hac dicit
Cyrus rex, Quoniam me Deus maximus orbis
regē constituit, hunc illum esse credo quē Israēli-
tarum adorat populus. Is enim meum nōmē per
suos prophetas prædictum est, ex quod templo eius
adificaturus sim Hierosolymis in terra Iudea.
Hoc autem Cyrus cognovit ex lectione libri qui
Esaie prophetias continet, ducētis et decessus
annis autem ipsius atatē cōscriptas. Hic enim sc̄re-
... a a 2 sum

etum hoc Deum sibi indicasse dixit, quod uelles
Cyrum, quem multarum ac magnarum gentium regem
declarauerus essem, remittere populu suu in ter-
ram Iudeam, et templum suu adificare denuo. Hac
Esaias pradixit centu quodraginta annis an-
tequā templum denastatu est. Quibus lectis rex
admiratus uatis diuinitatē, correptus est cupi-
dine exsequēdi quae scripta legerat: cōvocauitq;
clarioribus apud Babylonem Iudeis, ait se illis
permittere ut proficiscatur in patria, urbemq;
Hierosolyma et Dei templū adficerent denuo. nā
et ipsum Deū fuerū illis auxilio, et se scri-
perū uicinis Iudea ducibus ac satrapis, ut cō-
ferat eis aurū et argētum ad templi fabricam, et
uictimas ad sacrificia. Hoc mādato à Cyro ac-
cepto, duorum tribuum principes, Iude et Ben-
jamitice, simulq; levata et sacerdores, properè
Hierosolyma se cōferunt: muli enim maluerū
manere apud Babylonē, non sustinētes posses-
siones suas relinquere. Quò cum peruenissent,
omnes amici regy fuerunt eis auxilio, consere-
bantq; ad templi structurā alijs aurū, argentiū
alijs, nonnulli pecudā et equorum multisudinē:
soluentesq; nota quibus damnati fuerāt, offere-
bant solennes uictimas, quasi urbe denuo con-
derent, et pristinum patrū rite usum recipe-
rent. Nam et uasa quibus olim et templum spolia-
uerat Nabuchodonosorus, per Cyrus tunc è Ba-
bylone remissa fuerat: ca Mithridati arari re-

gū prefectio tradita sunt perfserenda ad Abas-
 sarē, afferuanda apud eum dum templum adi-
 ficaretur: cui mādatū est quā primum id abso-
 lucum esset, mox ea sacerdotibus & magistra-
 tibus populi reddere in templum restituenda:
 quin ex epistolā ad Syria satrapas in hac uer-
 ba scripsit: Rex Cyrus Sisina & Sarabasane s.
 Iudeis qui regionē meam habitant permisi, ne
 quicunq; uellent in propriā patriā reuersi urbē
 denuo conderent, ex templū Dei Hierosolymis
 adificarent codē quo prius loco: mihi autem eō
 etiā ærarij mei prefecū Mithridatē, & Zoro-
 babelē principe Iudeorū, ut fundamenteis iactis
 templū superstruant altitudine cubitorū L. x.
 Ex zoidē latitudine, faciantq; tres ordines ē la-
 pide polito. Ex unum ligneū ē materie quā fert
 ea regio: similiter ex aliare super quo sacrifi-
 cent Deo: quos sumptus omnes de meo uolo fie-
 ri. Vasa quoq; que Nabuchodonosorus rex de
 templō predatus est, misso per Mithridatē ærarij
 prefecū ex Zorobabelē Iudeorum princi-
 pem, ut ea perfserat Hierosolyma. Ex in templū
 Dei restituāt, quorū numerus est hic: psylles
 aurei L. argentei C C C C. thericlea pocula au-
 rea L. argentea C C C C. situla aurea L. argentea
 D. libatoria aurea X X X. argentea C C C. phia-
 le aurea X X X. argentea M M C C C C. præterea
 uasa alia magna mille. Concedo etiā eis eosdem
 redieus quos maiores eorū soliti sunt accipere,

in preium pecudū, et uini et olei drachmas
ducentaequinque millia quingentas, et in similiā
arribas duo millia quingentas, atq; hec ē Sa-
mariae tributis præberi uolo: immolabantq; sa-
cerdos h. us victimas iuxta Mysis legē Hiero-
solymis. et inter sacra precabuntur Deū pro
salute regis eiusq; generis, ut regnū Persarum
incolue maneat. Qui uero per inobedientiam
hac mandata nostra irrita habuerint, eos in cru-
cem agi uolo, et facultates ipsorum fisco nostro
attribui. Atq; hoc fuit epistole argumentum.
Numerus autem eorum qui ē captiuitate con-
uenerant Hierosolyma **X L I I .** millia fuere, et
insuper **CCCCLXII.**

Regii duces & satrapæ Iudeos ab edificatione
templi prohibent. C A P . II.

I I . **Esd. 4.** **H**i dum templi fundamēna iaciunt, et in
hoc edificando toti sunt, circū finitima
gētes, præcipue Chuhai, quibus olim ē Perside
ac Media traductis Salmanasar Assyriorum
rex in Samaria Israelitis inde sublati nouas
sedes dederat, rogabat satrapas, et eos quibus
comendata erat hac edificatio, ut Iudeos impe-
dirēt, quo minus urbē ac templum instaurare ua-
leant. Illi uero pecunias etiā corrupti uēdiderūt
Chuhais suā circa demandatiū officiū cessatio-
nē ei negligentia, Cyro nesciencie uōpore diſtra-
cto in alia negotia, qui demū Massagetico bel-
lo perīt, Cambyses deinde in paternū principatiū
face

succedēte, ex Syria & Phœnico Ammantrumq; & Moabitarū ac Samaritarū regionibus redditur ei talis epistola: Domine, scribi tūt, Rhymus cōmentariensis, & Semelius scriba, & magistratus Phœnicis ac Cyrie. Cognoscere te oporeet rex, q; Iudei qui Babylone tradūcti fuerāt, in regionē nostrā uenerunt, & ciuitatē ob defectionē meritō deletā restitūnt, sororūq; verū uenaliū: reparat etiā incenia. & tēplū exstrūne: quod si ita p̄gere sinātur, scito eos nec tributa persoluturos amplius, nec imperata facturos: opponētes enim seipso regibus, imperare posius, quam scriuire conabuntr. Quando igitur iam feruet tēpli adificatio, uisum est nostri officiū nō dissimulare hoc negotiū, & admonere ut inspicias maiorū tuorū cōmentarios, inueniurus in eis Iudeos regū desertores & hostes, urbemq; ipsorū ob hoc crimen desolatā ac dirueam. Quin hoc quoq; admonēdus es, quod si haec urbe incolatur denuo, mentumq; ambitū absoluat, intercedetur tibi uia in Phœnicen & Cauam Syriam.

Cambyses Iudeos ab ædificando templo omnino prohibet. CAP. III.

Cambyses autē letta epistola, cū esset alio quin etiā natus ad malitiā, graniter cōmotus rescripsit hoc modo: Rex Cambyses Rabymo cōmentariensi, & Belsemo, & Semelio scribe, et reliquis Samaria ac Phœnicis habi-

zatoribus hae dicit: *Lectis quas misisti literis
inssi inspici maiorū meorū cōmentarios, ubi in-
nensū est, urbē istā semper inimicā fuisse regi-
bus, habitatoresq; eius seditiones perpetuò stu-
duisse cōcitandis bellis q̄r rerum nouitatibus:
quodq; reges habuerint posētes ac uiolētos, qui
cōtinuis tributorū exactiōibus Phoenicē q̄r
cauā Syriā uexauerint. Ego igitur iubeo non
permitti Iudeos urbē denuo cōdere, ne per hāc
occasiōē crescat eorū malitia, qua cōcitati ha-
bent
Elenus rebelles fuerū regibus. His literis perle-
Elis Rathyrmus q̄r scriba Semelius cum collegis
euestigio cōscensis equis properarū Hierosolyma,
ducētes secū magnā hominū multitudinē,
prohibueruntq; Iudeos ne urbē q̄r tēplū edifi-
care pergeret. Iaq; dilatū est id opus per annos
3 X. usq; in secundū annū regni Darij Persarū
regis. Cambyses enim cū per sexenniū regnasset,
subacta interim Aegyptio, reuertens ab ea ex-*

211. pedisiōe apud Damascū est mortuus. Subla-
sis deinde Magis qui post eius obitū regnum per
integrū annū occupauerant, sepe illa Persarū
familia Hyllaspis filium Darium communib[us]
suffragijs regem declarauerunt.

Darius Hyllaspis filius Iudgis templum edifi-
cat. C A P. IIII.

1. Esd. 5.6 **I**S adhuc primatus honorat Deo si regnum
adipiscetur, quicquid sacerorum uerorum
apud Babylonē esset, remissurum se in templum
Hier

Hierosolyma: Et forte fortuna per illud cōpue
uenerat ad eū à Hierosolymis Zorobabel, q̄ ca-
priuorū Iudaorū dux declaratus fuerat, nā eras
nec tu regis amicus: quamobrem inter facultates
cū alijs duobus assumpius, speratū honorem cō-
secutus est. Primo autē suis regni anno Darius
splendido ac magnifico apparatu excepit eam
domesticos suos, quā Medorum ac Persarū sa-
trapas, prouinciarūq; praesides ab īndis usq; ad
Aethiopas, et praefectos copijs per C X X V I I.
satrapias. Cūq; ad facie ac epulari discissione
cubitiū ad suum quisq; diuersoriū. Darius post
breuē in lecto quietē a somno relictus, nec u-
lens redormisse, corporis fabulari cū tribus sa-
tellitibus: Et qui proponendā à se quæstionem
uerius ac prudenter soluerit, ei primum fore
promisū usum purpura Et aurei poculi: in cu-
bitu quoq; ac uectatione usuū instrumēto au-
reо, Et ciara byssina, ac torque aureo: Et in cō-
fessu habientū locū regi proximum, annumeran-
tū inter gemiles regios. Post hac promissa qua-
nit ex primo, num minū maximē polleat, ex se-
cundo uiam reges, ex tercio uiam mulieres, an for-
sè ueritas magis quā hac omnia: his ad inqui-
rendum proposuit siluit. Mane uero accersimis
magistratas Et sacerdotes ac coparchas, residēsq;
ubi solebas intra reddere, inber satellitū illorum
• quenq; corā zoco cœtu respondere ad quæstion-
ēsibi proposuā, quid ipsi uideatur uerius. Tu

primus eorum sic exorsus est nisi predicare potest
 tenuit. Viri illustrissimi, equidem uno potestia
 palmam tribuere hand dubito, dum eius virium
 hinc coniecluram capio. Animaduerto enim quod
 quorūvis potestiu[m] mentē subuerit, et uel regis
 animū sic afficit, ut non secus quam puer aliquis
 parentibus orbis curatoris egeat: seruū quoque
 sua cōdilectionis oblitū ad dicēdi libertatē conci-
 erat, et pauperi addit animos diuisis: mutat
 enim et regenerat animas quas subingreditur:
 nam et calamitosorū extinguit tristitia, et aet
 alieno atque usuris oppressos facit aliquātisper uel
 deri sibi omniū dilectissimos, ut oblitū sui subtil so-
 mente humile, sed talēta crēpē, et alia fortuna-
 torū herba magnifica: praterea tam ducū quod re-
 gū illis sensum ac meū eximit, et omnīs ani-
 corū ac familiariū memoriam: armat enim homi-
 nes uel aduersus charissimos, eosque facit uideri
 alienissimos: cumque edormito temeto per noctē
 sobriū fuerine redditi, surgūt omnino insecuri qua
 eis per ebrietatem patrata sunt: quō fit. ut his
 argumentis persuasi, unū ducā rem omniū longe
 potentissimā simul et violentissimā. Postquam
 primus prolatā sua de uno sententia dicēdi fu-
 nem fecit, tu secundus cepit extollere potestiarē
 regiam, huius uires assuērans esse maximas o-
 mniū que intellectu ac potestia prædicta sunt:
 id conatus est probare his rationibus: Omnia
 verū penes homines esse imperium, qui et terrae

et ma-

ex maria ad quoscūq; usus scriuire sibi adigūt:
 at ipsis hominibus reges imperitare, eisq; quid-
 libet pro suo mandare arbitrio: proinde qui in
 fortissimū animalū habet dominiū, eorum uim
 ac uirtutē merito existimanda insuperabilem:
 quid q; dum ad bella et pericula subditos mit-
 tuni, omnes eorū imperata obsequēter faciūt, si-
 ne dū per eos obiciuntur hostibus, sine dū cogū-
 tur cū mōnib; ac turribus, atq; adeo cū mon-
 sib; ipsaq; rerū natura bellū gerere, ipsorū ius-
 su parati uel occidi uel occidere, dū ne uidcan-
 tur a regijs mādatis usquā digredi? parata do-
 inde uictoria, belli commoda uniuersa ad re-
 gem redeunē. Iam nero qui alieni à militiā
 idant agris colendis operam, post longos labo-
 res ex sudores comparatis fructibus regi tri-
 buta persoluunt: ex quicquid ille iussit, hoc
 necessariō sine mora perficitur. Interim ille
 expletus omnibus delicij; ex uoluptatibus
 dormit in cubiculo, excubantibus ante fores
 satellitibus, ex cen uinctis metu nasquam
 discedenteibus: nemo enim audet dormire illo
 relicto abire ad curanda propria negotia, sed
 unam hanc curam pusans necessariam, in hac
 una est assiduus. Et quī fieri potest, ne non is sit
 omnium potentiissimus, curante hominū mul-
 titudo paree per omnia? His peroratis succe-
 su tertius Zorobabel, dicturus de mulieribus
 ex ueritate, quarū uis quanta sit, quamq; pra-
 polleat

polleas caris rebus omnibus, sic docere ag-
 gressus est: Confissum est et nixum pollere plus
 rimum, et regem cui omnes obtemperant, maior
 sumen est potentia mulierum: nam et rex per mu-
 lierem in lucem hanc productus est. et eos qui nites
 colendo nixum nobis afferunt, mulieres et edu-
 cane et parvum, et nihil est omnino quod non
 illis acceptum serendum sit: nam et negligenter
 nobis texuntur harum opera, et rei domestica
 cura his est cocredita, nec ullo pacllo possumus
 carere foeminiis: sed licet argento multo abunde-
 mus et auro, preiosiusq; rebus alijs, simul atq;
 mulierem formosam cōspectrimus, neglectis il-
 lis omnibus inhiciamus in uise pulchritudine, et
 libenter ei bonis eedimus, modo adamata forma
 fruilegas. Relinquimus ciuiā paretēs ac patriā,
 et uel amicissimorum sapientiū proprie-
 mulieres obliuiscimur, ac ne cōmori quidē cum
 illis refugimus. Addam et aliud argumentū
 earum potestia non minimum: quicquid terra
 mari'ue lōgo labore quesiuit, nonne totū hoc
 mulieribus cōmittimus? Ipsum ciuiā regem tan-
 tarum rerū dominiū nidi aliquando ab Aspa-
 me Rapsacis Themasini filia, cōcubina sua cedi
 alapis, nec hoc taniū ferre, sed ut sibi detractū
 diadema capiti illa suo imponeret, ridentē cum
 ridente, et irata illa moerente, et adulatoriē se
 ad affectus illius attemperando humiliter sa-
 tisfaciente si quid eam offendam animaduerte,

ret. Interim dum saerapa mirabundi alij in aliorum uultus inter se mutuo coniiciunt oculos, Zorobabel ad ueritatis laudes fecit transitum: Dixi, inquit, et declaravi quanquam mulieres polleant, uerum tamen nec haec nec rex ueritati ullo modo conserendus est. Nam cum terra sit maxima, calum item immense altitudinis, & sol celeritatis ineffabilis, cumque hac Dei uoluntas gubernet ac moueat, qui Deus iustus est. Et uerax, cōsequitur ut ueritas sit verum omnium longe potissima, contra quam iniustitia nihil omnino ualeat: præterea reliqua omnia quantumvis pollere videatur, mortalia sunt, & celeres habent exitus: ueritas vero immortalis est atque sempiterna. Quin & ea qua ab illis percipiuntur, nec mortalia sunt, nec iniuria temporum aut fortuna reciprocis uicibus obnoxia, sed iusta & legitima, secretaq[ue] ab omni labore iniustitia: his dictis Zorobabel sermoni finem impo-
suit. Acclamante vero auditorio quod dixisse
operim. & quod sola ueritas uim omnis senum
uel mutationis experiri habeat, insue eum rex
postulare aliquid ex his, que paulo ante uero
fuerat pollicetus. Libenter enim se cōcessurus, ne
uiro sapienti, & qui prudentia nincat catetos:
quare posthac, inquit, assessor meus eris, rece-
pimus in te cognatas mihi necessitudines. His
auditis admonuit eum uox, quo se obligauerat
si adipisceretur potestate regiam: id autem erat,
denuo

denuo condere Hierosolyma, & ibi Dei templum instaurare, ac deinde sacra uasa olim per Nabuchodonosorū inde sublata, & Babylonē perlata, restituere. Hac est, inquit, mea postulatio, quā nunc mihi permittis, sapientē me virū iudicans.

¶ Tum rex latus assurgēs excepit eū osculo, moxq; scripsit toparchis & satrapis, iubens eos deducere Zorobabelē, eosq; qui unā proscēpturi erāt ad instituendam & absoluendam tēpli fabricā. Mandauit etiam per literas Phoenices ac Syrię magistris, ut materiem cedrinā in Libano excisam deportaretur Hierosolyma, & inßaurantē eam urbē adintarent: in quibus literis hoc quoq; adscriptū erat, iubere & uellere regē liberos esse omnes Iudeos quotquot ex capiuitate Hierosolyma postliminio redierint: & procuratores suos ac satrapas uenit quicquā in regios usus à Iudeis exigere: et quanteumcunq; agrorū occupare ualcat, permisit eos immunes a tribuis colere. Id uincit etiā & Samaritis atq; Syriae cause habitatoribus imperauit, ut agros, qui aliquando Iudeorū iuris fuissent, antiquis possessoribus redderent, atq; insuper L. talēta in fabricā tēpli cōferrent. Ipsius autē iuxta patrias leges sacra facere permisit, & que in hunc usum essent necessaria, sacrasq; uestes in quibus pontifex & ceteri sacerdotes rem diuinā faciūt, de suo præbri uoluit, necno etiā organa quibus levitate sacros hymnos accinnunt:

nunt: ex custodibus urbis atq; tēpli certas ter-
re portiones assignari iussit, ac in singulos an-
nos pro alimentis certā pecunia: deniq; de re-
mittendis sacris uasis, dcq; Iudeorum restitu-
tione, confirmauit omnia qua prius Cyrus de-
creuerat. Zorobabel autē hāc gratiā à rege cō-
secutus, quā primū egressus est regiā, suspiciens
in celū gratias agit Dco, quōd corā rege inter
cōcertatores uisus sit sapientior, cōfiteens totū hoc
diuini esse beneficū: peractaq; gratiarū actio-
ne, precatus ut ex impostrū propitius esse per-
geret. Babylone proscelitus est, latū popularibus
suis nuntiū afferēs. Quo audito primū gratias
egerunt Deo pro redditā sibi patria: deinde ad
ēpulas et cōporationes uersi, per huiusmodi hi-
laritates cōtinuos sepiē dies exegerunt, ob rece-
ptam patriā ceu nataliū festiuitatē denuo cē-
lebrātes. Deinde duces Hierosolymitana profe-
ctionis ex sua quēq; tribu elegerunt, cōparatis
ex iumentis qua uxores ac liberos uicherēti: de-
ducentib; quos Darius ad hoc ipsum mi-
serat, genialiter uiam emetiebātur hilares, per-
sonantibus omnia tibūs, ex cymbalis perstre-
pētibus, prosequēte per lusum ac letitiā ex re-
liqua Iudeorū multitudine: nam certus nume-
rus è singulis cognitionibus selectus proficisce-
batur: quas nominatim percensere nō liber, nē
interrupta narrationis serie lectori tediū affe-
ram: huc tantū dieā cōpendio, suisē pubertatō
egresso

egressorū quater mille milia, et sexcenta uiginti
octo milia, duntaxat ex tribu Iuda et Benia-
mitica. Lenitarum enim sequebantur quatuor
milia et sepenaginta: promissa uero multi-
itudinis puerorū ac mulierū numerus erat qua-
draginta milia D C C X L I I . præterea Leni-
tici generis cantores aderāe C X X V I I I . iani-
tores C X . sacri servi C C C X X I I . ad hac qui
dicebant se Israëlicos, nec tamē poterat appro-
bare genus suū, sexcenti quinquaginta duo: re-
iecti sunt etiā ex ordine et honore sacerdotali
quocquot duxerant uxores, quarum genus nec
ipſi indicare poterat, nec in Leniticis et sacer-
dotalibus genealogijs inueniebatur: erat autem
numero D X X V . Sequebantur etiā seruitorum
multitudo sepeem milium C C C X X X V I I .
cantores etiā et cantatrices C C X L V . camelī
C C C C X X X V . iumenta D X X V . Dux au-
tem multitudinis quā modō recēsui, fuit Sala-
thielis filius Zorobabel, ex tribu Iuda et stir-
pe Dauidis natus, et cum eo Iesu Iosephis
pontificis filio, et Mardochaeus ac Serebaeus:
hi duo tribulum suffragijs ad ducatum electi,
qui etiā conulerunt in sumptuosis minis profe-
ctionis minas auri centum, argenti uero quin-
quies mille. Atq; in hunc modum sacerdotes
ac Lenita et pars quadam populi Iudeorū, quā
sum apud Babylone erat, ad habitādū Hiero-
solyma sunt deducti: reliqua uero multitudo